Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области

«МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ НАУЧНО- ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМ. М.Ф.ВЛАДИМИРСКОГО»

На правах рукописи

ГОЛУБЕВА

Ольга Борисовна

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНСЕРВАТИВНОГО ЛЕЧЕНИЯ

АДЕНОИДИТОВ У ДЕТЕЙ

3.1.3 - Оториноларингология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, профессор

Егоров В.И.

Москва – 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение...................................................................................................................4

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ АСПЕКТЫ ЭПИДЕМИОЛОГИИ, КЛИНИКИ,

ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ АДЕНОИДИТОВ У ДЕТЕЙ (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ).....................................................................................................15

1.1 Эпидемиология аденоидитов…………………………………………….....15

1.2. Этиопатогенез гипертрофии глоточной

миндалины……………………..............................................................................16

1.3. Клиника гипертрофии глоточной миндалины и аденоидитов

…………………………………………………………………………………….25

1.4 Особенности диагностики аденоидитов у детей на современном

этапе………………………………………………………………………………28

1.5 Актуальные вопросы лечения

аденоидитов……………………………………………………………………...34

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ……………………41

2.1 Объекты и материал исследования …………………………………...41

2.2.Методы исследования……………………………………………………….43

2.3 Специальные методы исследования …………………………………….....46

2.4 Методы лечения больных…………………………………………….......50

2.5 Методы статистической обработки результатов………………………..51

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ КЛИНИКО-ИНСТРУМЕНТАЛЬНОГО

ОБСЛЕДОВАНИЯ ПАЦИЕНТОВ С ВОСПАЛЕНИЕМ ГЛОТОЧНОЙ

МИНДАЛИНЫ…………………………………………………………………..53

ГЛАВА 4. РЕЗУЛЬТАТЫ СПЕЦИАЛЬНЫХ МЕТОДОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

НЕКОТОРЫХ ПАРАМЕТРОВ НОСОВОГО ДЫХАНИЯ, ФАКТОРОВ

ВРОЖДЕННОГО И АДАПТИВНОГО ИММУНИТЕТА НАЗАЛЬНОГО

СЕКРЕТА У ДЕТЕЙ С ХРОНИЧЕСКИМ АДЕНОИДИТОМ ДО ЛЕЧЕНИЯ

………………………………………………………………...…………………..62

3

4.1 Исследование параметров носового дыхания детей с хроническим

аденоидитом …………………………………………………………………….62

4.2. Оценка электрокинетической подвижности назальных эпителиоцитов у

детей с аденоидитом ………………………………………………………….71

4.3 Оценка гуморальных факторов локального иммунитета в назальном

секрете …………..……………………………………………………………….75

4.4. Корреляционный анализ клинических данных, показателей носового

дыхания и электрофоретической подвижности назальных

эпителиоцитов……………………………………………………………………77

ГЛАВА 5. МНОГОФАКТОРНАЯ ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ

КОНСЕРВАТИВНОГО ЛЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ С АДЕНОИДИТОМ…………. 80

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………...………………………....102

ВЫВОДЫ……………………………………………………………………….114

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ……………………………………….116

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ…………………………………………………….117

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………………...118

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рецидивирующие инфекции дыхательных путей у детей не теряют

ведущего положения в структуре заболеваемости маленьких пациентов.

Самый частый диагноз на приеме лор-врача амбулаторного звена – аденоидит.

И в последнее время наблюдается стойкая тенденция к увеличению

количества детей с таким диагнозом (Гаращенко Т.И. с соавт., 2021). В когорте

детей в возрасте от 3 до 10 лет патология глоточной миндалины (ГМ)

встречается в 45 - 62% случаев, а в группе часто и длительно болеющих детей

данный показатель доходит до 70%. При этом доля аденотомий в детских лор-

отделениях у пациентов с диагнозом «аденоидит, гипертрофия аденоидов»

составляет от 50 до 85% (Крюкова Д.А., Белошангин А.С., 2017; Bowers I.,

Shermetaro C., 2023; Niedzielski A. et al., 2023; Razzokov J.Kh., Djuraev J.A.,

2021).

Одним из основных звеньев патогенеза хронических воспалительных

процессов верхних дыхательных путей является назофарингеальная

обструкция, которая служит причиной перехода ребенка на способ дыхания

ртом. Такая перестройка процесса дыхания вызывает изменение

терморегуляции воздушных масс в верхних и нижних дыхательных путях, что

снижает защитные возможности организма, способствует осаждению

вдыхаемых микроорганизмов на слизистых, их персистенции с развитием

хронической рецидивирующей инфекции (Calvo-Henriquez C. et al. 2021; Casey

K.P. et al., 2017; Festa P. et al., 2021).

Скрининговая диагностика у детей воспалительных заболеваний

глоточной миндалины связана с определенными затруднениями, в основном,

с возрастными анатомическими особенностями органа. Стандартная

процедура, обычно включающая сбор анамнестических данных,

фиксирование жалоб маленького пациента (часто со слов родителей),

оториноларингологический осмотр, включая эндоскопию полости носа и
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носоглотки, не всегда позволяет получить данные о полной клинической

картине и объективизировать общее состояние больного. Ранее специалисты

рекомендовали дополнительно использовать пальцевое исследование

аденоидных вегетаций, что, однако, имеет свои ограничения, учитывая

возможность сокращения констрикторов и сжимание глотки,

сопровождающееся уменьшением ее размеров. Не всегда в диагностике и

оценке размеров аденоидных вегетаций может помочь рентгенограмма,

поскольку данный метод связан с лучевой нагрузкой на ребенка. Важной

рекомендацией при обследовании детей с рецидивирующим аденоидитом

является проведение акустической импедансометрии, которая помогает

выявить осложнения, связанные с функциональными нарушениями слуховой

трубы (Гаращенко Т.И., Минаев В.П., 2021; Губанова С.Г. с соавт., 2020;

Нестерова А.А. с соавт., Lai D. et al., 2017; Sarma N. et al., 2019).

Степень разработанности научной проблемы

При диагнозе аденоидит одной из основных жалоб является

затрудненное носовое дыхание с нарушением перемещения воздуха в полости

носа. Поэтому, одним из вариантов современной диагностики стало изучение

воздушных потоков внутри сложной структуры носа (должны измеряться

такие характеристики, как расход и скорость воздушного потока, давление и

коэффициент носового сопротивления, а также тепловая составляющая

потока) с использованием передней активной риноманометрии и акустической

риноманометрии. По полученным характеристикам особенностей носового

дыхания можно диагностировать наличие, отсутствие заболевания и характер

его течения. Однако, в настоящее время такие данные в медицине

используются лишь частично (передняя активная риноманометрия,

акустическая риноманометрия) (Шиленкова В.В., Федосеева О.В., 2018).

Глоточная миндалина (аденоиды) является составной частью

лимфоэпителиального кольца Вальдейера – Пирогова и относится к одному из

периферических органов иммунитета с собственной иммунорегуляторной
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областью, контролирующей мукозальный иммунитет. Обзор имеющихся

информационных ресурсов последних лет показывает все более бережное

отношение к носоглоточной миндалине как к органу иммунитета, к

выявлению основных этиологических факторов ее гипертрофии и

хронического воспаления и, как следствие, воздержания от ранних

необоснованных хирургических вмешательств на них (Быкова В.П. с соавт.,

2018; Рязанская А.Г., Юнусов А.С., 2022; Скродерис А.А., 2020; Arambula A.

et al., 2021). Тем не менее, аденотомия остается самым распространенным

оперативным вмешательством в детской оториноларингологии (Русецкий

Ю.Ю., 2018). Основными показаниями к оперативному лечению гипертрофии


[…]


месяцев при осмотре было выявлено 30% детей без воспалительных явлений,

а через 12 месяцев только 25,7% обследованных детей были отнесены в разряд

«неболеющих», что оказалось практически в 2 раза меньше, чем среди

пациентов 1 группы.

Таким образом, комплексный подход к лечению аденоидитов,

включающий наряду с ирригационно-эдиминационной

противовоспалительной и местной антибактериальной терапией

дополнительно воздействие низкочастотным лазерным излучением,

обеспечивает более стабильный положительный эффект. А используемые

нами методы эндоназальной термо-манометрии и микроэлектрофореза

назальных эпителиоцитов позволяют оперативно оценить степень назальной

обструкции и активности воспаления у детей в разные сроки лечения

аденоидита, что упрощает объективизацию эффективности проводимого

лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Для когорты часто болеющих детей от 3 до 10 лет с

рецидивирующим аденоидитом, проживающих в регионе Московской

области, характерно преобладание пациентов дошкольного возраста (3 – 6 лет)

с гипертрофией глоточной миндалины II степени (70-100%), нарушением

вентиляции слуховой трубы - (42-78%). Среди возбудителей в регионе

преобладают грамположительные кокки (S.pneumoniae (31%), S.aureus (23%))

с высокой антибиотикорезистентностью и грамотрицательные аэробные

палочки (M.catarrhalis (15%)), обладающие мультирезистентностью.

2. Универсальные показатели (коэффициенты Херста) для

температуры (kНТ) и давления (kНP) носового воздушного потока с

возможностью их графического визуального контроля являются

информативными количественными индикаторами ЛОР статуса в диагностике

аденоидита: при обострении заболевания характерно снижение kНp на 19,2%

(p=0,0001) и kНt на 18,2% (p=0,021) по отношению к показателям здорового

ребенка.

3. Электрокинетические показатели назальных эпителиоцитов и

уровень гуморальных факторов местной иммунной защиты объективно

отражают состояние мукоциллиарной системы в условиях хронического

воспаления: доля подвижных эпителиоцитов, средняя амплитуда колебаний и

площадь клеток снижаются на 11% (89,7±6,9 vs 92,6±7,3), 21% (7,1±3,1 vs

8,9±3,3, p<0,005) и 14% (45,1±11,3 vs 52,4±13,6, p<0,005) соответственно.

Уровни лизоцима и sIgA в назальном секрете при рецидиве заболевания

незначительно снижаются (на 3%) с последующим быстрым восстановлением

до нормальных значений на фоне проводимой терапии.
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4. Комплексный подход к лечению аденоидитов, включающий

наряду с ирригационно-эдиминационной терапией дополнительно

воздействие низкочастотным лазерным излучением, обеспечивает

стабильный положительный эффект: восстановление показателей термо-

манометрии (kНp > 0,98 vs 0,81 при традиционной терапии), увеличение

доли подвижных эпителиоцитов до 93-95% (vs 89) и амплитуды их

колебаний до 8,9 - 9,5 мкм (vs 8,2 - 9,1), восстановление уровней лизоцима и

sIg A. При этом через 1, 6 и 12 месяцев после курса лазеротерапии доля

неболеющих детей составила 64, 62 и 55%, соответственно, vs 20, 30 и 25%

при традиционном лечении.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для повышения эффективности лечения аденоидита

рекомендуется комплексный подход, включающий санацию полости носа

раствором NaCl 0,9% и дополнительное применение низкоинтенсивного

лазерного излучения с использованием аппарата лазерного терапевтического

«Матрикс»

2. Лазеротерапию рекомендуется проводить через день.

Оптимальным является проведение 8 процедур, что, в большинстве случаев,

позволяет достичь сохранения положительного эффекта в долгосрочной

перспективе (до 12 месяцев)

3. Для диагностики степени нарушения носового дыхания у детей с

аденоидитом в амбулаторной практике рекомендуется применение термо-

манометрии, поскольку метод является несложным, незатратным,

информативным и объективным и может быть легко реализован в условиях

существующего оснащения рабочего места врача.

4. При проведении термоманометрии датчики устанавливаются

одномоментно в правое и левое преддверие носа на глубину 1,0 см, не касаясь

стенок полости носа. Далее, пациент, в положении сидя, дышит носом

(нефорсированное носовое дыхание) в течение 1 минуты. Регистрация

проводится не реже каждых 2 млсек для получения необходимого объема

данных.

5. В силу ряда ограничений использования эндоскопического

оборудования в амбулаторной практике применение термо-манометрии ЛОР-

специалистом и/или педиатром обеспечит доступность диагностической

процедуры за счет укорочения времени исследования, обьективизации его

параметров, возможности частого применения у детей без различных

сосудосуживающих интраназальных препаратов и/или дополнительной

физической нагрузки.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ - антиген

АПК - антигенпрезентирующая клетка

АРМ - акустическая ринометрия

ВИЧ - вирус иммунодефицита человека

ВЭБ - вирус Эпштейна-Барр

ГМ - глоточная миндалина

ГЭРБ - гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь

ИК - инфракрасный

МАЛТ - мукозо- ассоциированная лимфоидная ткань

М-клетки - микроскладчатые клетки

НАЛТ - назально-ассоциированная лимфоидная ткань (NALT)

НИЛИ – низкоинтенсивное лазерное излучение

ОРЗ - острое респираторное заболевание

РМ - риноманометрия

СДВГ – синдром дефицита внимания и гиперактивности

СОАС - синдром обструктивного апноэ сна

ФЛР - фаринголарингеальный рефлюкс

ХРС - хронический риносинусит

ЦМВ - цитомегаловирус

ЭФП - электрофоретическая подвижность
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