Отзыв

Официального оппонента, доктора медицинских наук, заведующего кафедрой оториноларингологии педиатрического факультета РНИМУ им. Н.М.Пирогова, профессора Полунина Михаила Михайловича на диссертационную работу Голубевой Ольги Борисовны «Критерии оценки консервативного лечения аденоидитов у детей», представленную к защите в Диссертационный совет 68.1.006.01 на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3 – Оториноларингология.

Актуальность исследования.

В последнее время наблюдается стойкая тенденция к увеличению количества пациентов с рецидивирующими инфекциями верхних дыхательных путей. В структуре детской заболеваемости диагноз аденоидит занимает лидирующие позиции у врача амбулаторного звена. В когорте детей в возрасте от 3 до 10 лет патология глоточной миндалины встречается в 45 - 62% случаев, а в группе часто и длительно болеющих детей данный показатель достигает до 70%. Скрининговая диагностика детей с воспалительными заболеваниями глоточной миндалины связана с определенными затруднениями, в основном, из-за возрастных особенностей. При диагнозе аденоидит одной из основных жалоб является затрудненное носовое дыхание. Поэтому, одним из вариантов современной диагностики стало изучение воздушных потоков, проходящих через полость носа. По полученным характеристикам особенностей носового дыхания можно диагностировать наличие заболевания и его качественные характеристики. Для получения таких данных в настоящее время активно используются передняя активная риноманометрия, акустическая риноманометрия, но ввиду длительности, данные методики не могут быть применены врачом на амбулаторном приеме.

Обзор имеющихся информационных ресурсов последних лет показывает все более бережное отношение к носоглоточной миндалине как к органу иммунитета. Несмотря на большое количество методик, используемых для лечения аденоидита, проблема диагностики и терапии этого заболевания у детей далека от полного разрешения. Нет персонифицированного подхода к

лечению аденоидитов с учетом объективных данных о состоянии полости носа и носоглотки, а также качества носового дыхания.

Все вышеизложенное свидетельствует об актуальности выбранной диссертантом темы научного исследования, включающей всестороннее изучение распространенности, этиопатогенеза, особенностей клинико-инструментального обследования пациентов детского возраста с диагнозом аденоидит, которые могут быть использованы в условиях амбулаторного приема врача и применены для проведения рационального лечения и снижения процента рецидивов при данной патологии.

Диссертационная работа Голубевой О.Б. посвящена актуальной научно-практической проблеме отсутствия методов рутинной диагностики активности патологического процесса, выявления ранних признаков обострения заболевания, контроля эффективности проводимого лечения.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Выносимые на защиту научные положения, выводы и рекомендации диссертации имеют высокую степень обоснованности.

Положения, вынесенные на защиту автором, отражают важные вопросы этиологии, диагностики и консервативного лечения аденоидита у детей.

Автором доказано следующее: Методы эндоназальной термо-манометрии и микроэлектрофореза назальных эпителиоцитов позволяют оперативно оценить степень назальной обструкции и активности воспаления у детей в разные сроки лечения аденоидита, что упрощает объективизацию эффективности проводимой консервативной терапии. Комплексный подход к лечению аденоидита, включающий ирригационно-элиминационные мероприятия с последующим комбинированным воздействием низкоинтенсивным лазером, позволяет исключить избыточное использование топических антибактериальных препаратов и повысить эффективность консервативной терапии за счет улучшения иммунобиологической активности слизистой оболочки.

Достоверность положений, выводов и рекомендаций

Достоверность положений, выводов и рекомендаций, изложенных в диссертации Голубевой О.Б., подтверждается объёмом выполненной работы. В исследование, которое проводилось в период с 2021 по 2023г, было включено 182 ребенка в возрасте от 3 до 10 лет. Из них 30 условно здоровых детей составили контрольную группу, а из 152 детей с верифицированным диагнозом аденоидит были сформированы 2 группы по методу консервативной терапии. Всем пациентам было проведено обследование и лечение согласно Клиническим Рекомендациям от 2021г., дополнительно проводилась термоманометрия носового воздушного потока, микроэлектрофорез назальных эпителиоцитов, исследования уровней секреторного иммуноглобулина А и лизоцима.

Достоверность положений, выводов и рекомендаций обусловлена использованием современных клинических, лабораторных, инструментальных и статистических методов исследования.

Научная новизна и практическая значимость работы.

Научная новизна и практическая значимость работы Голубевой О.Б. не вызывают сомнения.

Впервые при проведении различных методов консервативного лечения изучены показатели носового дыхания у детей с аденоидитом с использованием инновационной отечественной технологии и электрокинетические свойства реснитчатых эпителиоцитов оперативным и безреагентным методом микроэлектрофореза с контролем особенностей гуморального состава врожденного и адаптивного иммунитета назального секрета.

Впервые с использованием новых индикаторов научно обоснован комплексный подход лечения хронического аденоидита, включающий ирригационно-элиминационную терапию с последующим воздействием низкочастотного красного лазерного излучения.

Впервые проведен динамический многофакторный анализ показателей носового дыхания, клеточного и гуморального состава назального секрета с оценкой клинической картины и результатов проведенной терапии и получен Патент РФ № 2804728 С1 «Способ оценки эффективности лечения аденоидита у пациентов детского возраста».

Научная новизна обеспечивает практическую значимость данной работы. Полученные автором результаты являются актуальными для амбулаторной оториноларингологии.

Значимость результатов диссертации для науки и практики.

Практическая ценность диссертации Голубевой О.Б. очевидна, так как определяется принципиально новым уровнем диагностических возможностей врача амбулаторного звена при оценке эффективности выбранного алгоритма консервативного лечения, соответствует принципам персонализированной медицины, что существенным образом повышает качество жизни не только детей, но и их родителей. Результаты исследований внедрены в практику врачей отделения оториноларингологии ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского (г. Москва) и медицинского центра «БИОС» (ООО «СТ-БИОС» г. Фрязино, Московской области). Материалы используются при чтении лекций и проведении практических занятий с ординаторами по специальности «оториноларингология» на кафедре оториноларингологии ФУВ ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского (г. Москва).

Автором достаточно полно показана значимость выдвинутых выводов и практических рекомендаций для оториноларингологов, педиатров. Материалы диссертации и многочисленные иллюстрации убедительно доказывают научно-практическую ценность работы Голубевой О.Б. и востребованность ее результатов для оториноларингологии.

Оценка содержания работы, ее завершенность.

Работа написана в традиционном стиле, изложена на 141 странице

текста, состоит из введения, 6 глав (обзор литературы, материал и методы исследования, 3 глав с результатами собственных исследований, заключения), выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа иллюстрирована 16 таблицами и 25 рисунками. Использованная литература включает 191 источник, из них 118 отечественных и 73 работы зарубежных авторов. Автором представлена завершенная научная работа, решающая задачи, важные для практической оториноларингологии. Изложенные данные структурированы логично, разделы полностью отражают решение поставленных задач исследования.

Во введении ясно сформулированы актуальность, цели, задачи исследования, научная новизна, практическая значимость исследования, основные положения, выносимые на защиту. Введение содержит все необходимые разделы, изложено емко и многосторонне.

В первой главе «Обзор литературы» автор проанализировал данные отечественных и зарубежных авторов, касающиеся вопросов этиологии, патогенеза, диагностики, лечения хронического аденоидита, что облегчает восприятие и понимание сути обсуждаемой проблемы, обосновывает актуальность исследования.

Во второй главе «Материалы и методы» подробно описаны характеристика обследованных пациентов, критерии включения\невключения в исследование, а также диагностические методы, используемые в работе.

В третьей и четвертой главе представлен анализ результатов статистической обработки данных клинико-инструментального обследования пациентов. результатов статистической обработки специальных методов исследования параметров носового дыхания, факторов врожденного и адаптивного иммунитета назального секрета у детей с хроническим аденоидитом до лечения.

В пятой главе представлен анализ результатов эффективности проведенного консервативного лечения аденоидитов у детей согласно стандартным методам обследования в соответствии с Клиническими

рекомендациями от 2021 года и дополнительных методов исследования: термо-манометрии носового дыхания и микроэлектрофореза назальных эпителиоцитов.

Изложенные данные структурированы логично, разделы полностью отражают решение поставленных задач исследования. Заключение, выводы и практические рекомендации завершают диссертационную работу.

Результаты диссертационной работы отражены в 10 публикациях (из них 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Министерства Высшего образования и науки Российской Федерации и 7 тезисов докладов, представленных на международных и отечественных научных форумах) за период с 2021 по 2023г. Получен патент РФ № 2804728 С1 «Способ оценки эффективности лечения аденоидита у пациентов детского возраста».

Автореферат полностью соответствует основным положениям диссертации.

Принципиальных замечаний по диссертации нет. Отмечено несколько стилистических и грамматических ошибок, которые на общий смысл изложения не повлияли и были устранены в процессе обсуждения диссертации.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Голубевой О.Б. «Критерии оценки консервативного лечения аденоидитов у детей», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи-повышение эффективности консервативного лечения хронического аденоидита у часто болеющих детей за счет применения новых диагностических индикаторов на основе показателей внутриносковой аэродинамики, клеточных и иммунных факторов назального секрета для персонализированной оценки активности воспалительного процесса у детей, страдающих аденоидитом, имеющей существенное значение для практического здравоохранения, что соответствует п. 9, п.10. раздела II

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (от ред. 25.01.2024 г.) "О порядке присуждения ученых степеней" (вместе с "Положением о присуждении ученых степеней"), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3- Оториноларингология.

Заведующий кафедрой оториноларингологии
педиатрического факультета РНИМУ им. Н.М.Пирогова,
доктор медицинских наук, профессор
М.М.Полунин

Подпись _____

Подпись М.М.Полунина заверяю:

117513, г.Москва, ул. Островитянова, дом 1, стр.6.

Телефон: +7(495) 434-03-29